


17

téma

OVÁLY
Koupelnu oživí
tělesoor ganických
tvarů. Kermi,
cena o d 1 4 456Kč

ŽEBŘÍK
Čím více širších
mezer, tím více věcí
usušíte. Viessmann,
cena od 3 462Kč

RUCE
Radiátor v koupelně
vám podr ží ručník.
Goz metal, cena od
21 896 K č

RETRO
Lit inový typ
ve stylu 40.–50. let
20. sto letí.
Laurens,
cena 1 7 424Kč

DESKA
Trubic e jsou skryté

uvnitřpane lu
Goz metal, cena

od 22 150Kč

POTRUBÍ
Mosazné článkové

radiátor y v retro
stylu. Laurens,
cena 7 9 500Kč

SPIRÁLY
Industriál vhodně
doplní mode rnu

i rustiká l. Laurens,
cena o d 3 025Kč

LUXUS
Noblesní umělecké
dílo od designéra.
Laurens, cena od

136 850Kč

Využít radiátor y pro vyhřátí celéhodomu , t onení
vždycky ideální. Pro lepší komfor t s e proto často
doplňu jí o podlahové topení třeba v koupelně
čina chod bách. Podlahové vytápění může též
udržovatni žší teplotu , když jsouma jitelé v práci,
výkonnější radiátor y s e spustí p o jejich návratu
domů. K přímotopům s drahým provozem s e zas
někdy přikupuje třeba kotel n a dřevo, někdy i přes
výměník propojený s radiátor y. Elektř inou s e pak
topí, jen když obyvatelé domunem ají časzatá pět.

Kombinace
Teplo zazády i pod nohama

odobně jako čas může představov at ti kání a bití
hodi n, i domácí teplo má svůj zvuk . Někdy je to
praskání a hučení ohně v k rbu č i v kamnech.
Častěji však domácí pohodu podkr eslu je šumící
a bublající voda v r adiátorech. Tymají stále často

podobu tl ustého tělesas masiv ními žebr y, pr ůmyslově vy pa-
dajícíhopanelune bo topného žebř ík u. Ale při bývá vý robců,
kt eří radiátory designují d o nápadit ých t varů . „ Mohou nést
i zrcadla, k amenné desky nebo být in tegrovaná d o interiéru
tř eba jako zábradl í,“ p opisuje Ivana Kl obušníková z e společ-

nosti Energ y Centr e České Budějov ice. Někd y v n ich topné
těleso ani nepoznáte.

Ústř ední topení s radiátory sehodí do všech obyt nýchdo mů,
většin a odborníků je označuje za stále nejvhodnější t yp vy-
tápění. Uplat ní sepředevším v t radičních, méně izolovaných
domech. V t ěch úsporných je toti ž finančně méně efekti vn í.

Jak upozorň uje Karel Srdečný z e společnosti EkoWATT, v dobře
izolovanémístn osti stačímalé radiátory, ale nákl ady n a rozvo-
dy jsou v e srovn ání s běžnýmdomem zhruba stejné. „ Pro dům
s nízkou spotř ebou je často probl ém sehnat kote l s dostatečně
malým v ýk onem. Teplovodn í systém j e pak potř eba doplnit
akumul ační nádr ží, k terá ho dále prodraží,“ vy světlu je Karel
Srdečný.

Předností radiátorů je, ž e j e lze umí stit téměř kamk ol iv,
jsou lehce regulovatelné a voda sedá ohřívat k ot lem n a růz-
ná pali va, t epelným čerpadlem č i jiným zdrojem umístěným
mi mo obyt ný prostor. „Kdy ž s e systém dobře navr hne,mů že
bý t samot ížný, t edy f unguje bez závislosti n a elekt ři ně pro
oběhové čerpadlo,“ ří ká Karel Srdečný. Topný žebř ík mů že
sloužit i j ako sušák.

Prot i některý m j iným zdrojům j e však n evýhodou vy šší
poři zovací cena. „ A k dyž s e používá zdroj t epla s nižší teplot ou,
jako jsou solární ko lekt ory č i tepelné čerpadlo, t opná tělesa
musí mít v elkou plochu,“ p odotýk á Roman Šubr t z e společ-
nosti Energy Consult in g. Teplot y v m ístn osti jsou také méně
př íjemně rozložené. Teplo stoupá od těles k e str opu, u podlahy
je ch ladněji . Radiátory též zabírají prostor a některé zvláště
levnější ty py homoho u i zohy zdit . Kdo tedy př i n ákupu šetří,
musí sepak m noho let d ívat naoš kl iv á tělesa.

Cena ústředního topení s radiátory závisí n a zdroji t epla.
Rozvody s pří slušenstvím v b ěžnémpatro vém r odinn émdo mě
5+1 pro čt yř i l id i v yj dou na cenu ko lem 130 ti síc korun. Kotel
na elek tř inu pak stojí 1 5 tisíc, na plyn 25–60 t isíc, na tuh á pa-
li va či biomasu 20–240 t isíc, tepelné čerpadlo 100–40 0 t isíc.
U ply nu je navíc nut né počítat s náklady na příp ojku.

1.Bublající potru bí
P



24

Krbová kamna svou konstrukcí
připomínající klasické kachláky.
Akumulační kamna, která sepohodlně
vejdoupo d parapet. Nebomo derní
plochý teplovzdušný ventilátor,
co může stát i viset n a zdi. To jsou
příkladyza jímavých topidel, která j e
možné nyní koupitna českém trhu.
text Fili p Gry gera foto archiv fir em

SLUNEČNÍ SADA
Solární set vyrobí
teplou vodu pro
čt yři lidi. Schüco,
cena 8 0 000Kč

SÍLA OHNĚ
Krbová kamna jsou
určena k vytápění
prostor d o 200m 3.
Mall.cz,
cena 1 4 890Kč

VERTIKÁ LY
Díky speciálním držákům je
radiátor zavěšený blízko stěny.
Laurens, cena od 4 840Kč

téma

Vytápěcí
novinky



návš těva

INZERCE

POČITA DLO
Smart meter
dokáže
nadá lku přesně
měřit spo třebu
tepla. Enbra,
cena od 570Kč

KACHLÁKY
Menší kamna vytopí
místno sti s objemem
do 150 m3. Mall.cz,
cena 2 4 990Kč

DVA ÚČELY
Teplovodní
tělesoposlouží
jako věšák i jako
vyhřívaná polička.
Aquatrade,
cena 105 435Kč

ČTVEREČKY
Radiátor
je pok rytý
pravidelným
rastrem
otvorů.
Laurens, cena
od 16 335Kč

POČ
Smart
dokáž
na dá
měřit
tep la
cena


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

